
(自)令和 6年 4月 1日

(至)令和 7年 3月31日

〒105-0013
東京都港区海岸2-1-16
鈴与浜松町ビル7階

公益財団法人　日本ライフセービング協会
(法人番号：3010405015894)

代表理事 入谷　拓哉

令和 6年度

財　務　諸　表



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 70,691,127 85,169,520 △ 14,478,393
未収金 20,857,326 30,463,460 △ 9,606,134
商品 1,645,989 2,940,661 △ 1,294,672
前払金 186,290 981,535 △ 795,245
仮払金 0 33,000 △ 33,000

流動資産合計 93,380,732 119,588,176 △ 26,207,444
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
什器備品 7,362,632 8,922,328 △ 1,559,696
船舶 4,773,215 4,225,271 547,944

特定資産合計 12,135,847 13,147,599 △ 1,011,752
(3) その他固定資産

建物 3,255,454 3,454,452 △ 198,998
車両運搬具 1 91,667 △ 91,666
什器備品 2,213,542 3,538,869 △ 1,325,327
船舶 439,590 1,318,768 △ 879,178
電話加入権 374,920 374,920 0
敷金 4,152,700 4,152,700 0
保証金 596,134 554,224 41,910
長期前払費用 15,511 43,726 △ 28,215

その他固定資産合計 11,047,852 13,529,326 △ 2,481,474
固定資産合計 23,183,699 26,676,925 △ 3,493,226
資産合計 116,564,431 146,265,101 △ 29,700,670

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 28,250,541 31,637,025 △ 3,386,484
未払消費税等 3,158,800 2,220,000 938,800
前受金 0 6,757,400 △ 6,757,400
預り金 1,007,883 918,240 89,643
仮受金 28,275 20,000 8,275

流動負債合計 32,445,499 41,552,665 △ 9,107,166
 2. 固定負債

長期借入金 7,380,000 17,220,000 △ 9,840,000
固定負債合計 7,380,000 17,220,000 △ 9,840,000
負債合計 39,825,499 58,772,665 △ 18,947,166

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

民間助成金 12,135,847 13,147,599 △ 1,011,752
指定正味財産合計 12,135,847 13,147,599 △ 1,011,752

(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (12,135,847) (13,147,599) (△ 1,011,752)

 2. 一般正味財産 64,603,085 74,344,837 △ 9,741,752
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 76,738,932 87,492,436 △ 10,753,504
負債及び正味財産合計 116,564,431 146,265,101 △ 29,700,670

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 2,085,000 2,065,000 20,000
受取団体登録費計 2,085,000 2,065,000 20,000
事業収益

受取協賛金1 55,000,000 56,650,000 △ 1,650,000
受取協賛金2 35,470,000 19,900,000 15,570,000
事業収益 244,740,364 244,095,047 645,317
受取資格登録費収入 24,089,000 23,747,000 342,000

事業収益計 359,299,364 344,392,047 14,907,317
受取補助金等

受取補助金 1,508,500 2,255,000 △ 746,500
受取助成金 159,871,478 100,552,958 59,318,520
受取補助金等振替額 7,276,760 7,476,358 △ 199,598

受取補助金等計 168,656,738 110,284,316 58,372,422
受取寄付金

受取寄付金 2,110,987 2,168,356 △ 57,369
受取寄付金振替額 475,385 △ 475,385

受取寄付金計 2,110,987 2,643,741 △ 532,754
雑収益

受取利息 84,333 1,683 82,650
雑収益 343,031 788,467 △ 445,436

雑収益計 427,364 790,150 △ 362,786
経常収益計 532,579,453 460,175,254 72,404,199

(2) 経常費用
事業費

事業原価 1,000,847 1,589,929 △ 589,082
役員報酬 12,830,250 12,558,000 272,250
給料手当 26,656,045 25,005,673 1,650,372
賞与 6,655,464 6,140,214 515,250
退職給付費用 432,000 432,000 0
福利厚生費 214,059 419,187 △ 205,128
雑給 34,268,196 35,580,406 △ 1,312,210
法定福利費 6,496,208 6,178,374 317,834
旅費交通費 66,882,509 69,024,969 △ 2,142,460
荷造発送費 4,535,488 3,539,016 996,472
消耗品費 27,491,368 27,856,190 △ 364,822
修繕費 78,418 1,633,500 △ 1,555,082
印刷製本費 9,484,763 6,931,995 2,552,768
通信運搬費 5,758,545 5,030,933 727,612
光熱水料費 538,151 453,126 85,025
賃借料 30,531,533 23,875,263 6,656,270
保険料 4,829,845 4,212,213 617,632
諸謝金 14,774,591 13,967,439 807,152
租税公課 10,549,950 9,680,582 869,368
支払手数料 1,663,925 1,320,096 343,829
交際費 491,522 704,330 △ 212,808
研修費 313,275 141,530 171,745
委託費 210,414,822 157,587,509 52,827,313
会議費 12,140,999 11,301,418 839,581
諸会費 956,781 937,044 19,737
複写費 540,433 562,343 △ 21,910
減価償却費 9,349,071 10,225,429 △ 876,358
消耗什器備品費 21,255,232 12,975,304 8,279,928
広告宣伝費 396,000 △ 396,000
支払寄付金 110,231 △ 110,231
支払利息 144,258 148,665 △ 4,407
為替差損 13,115 2,076 11,039
雑費 7,499,669 4,820,999 2,678,670
雑損失 2,121,096 6,363,764 △ 4,242,668

事業費計 530,912,428 461,705,747 69,206,681

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



管理費
役員報酬 1,840,000 1,823,500 16,500
評議員報酬 80,000 80,000 0
給料手当 872,894 1,827,297 △ 954,403
賞与 739,496 682,246 57,250
退職給付費用 48,000 48,000 0
福利厚生費 23,784 46,576 △ 22,792
法定福利費 721,801 686,486 35,315
旅費交通費 448,661 671,231 △ 222,570
消耗品費 306,408 568,722 △ 262,314
印刷製本費 19,821 23,420 △ 3,599
通信運搬費 237,136 267,554 △ 30,418
光熱水料費 3,144 29,389 △ 26,245
賃借料 1,892,352 2,058,293 △ 165,941
保険料 91,146 47,182 43,964
租税公課 1,100 1,625 △ 525
支払手数料 80,299 78,439 1,860
交際費 18,465 16,463 2,002
研修費 24,500 24,500
委託費 7,192,362 5,688,354 1,504,008
会議費 75,410 10,450 64,960
諸会費 69,725 52,603 17,122
複写費 60,006 61,494 △ 1,488
減価償却費 19,900 9,910 9,990
消耗什器備品費 58,535 19,360 39,175
修繕費 181,500 △ 181,500
支払利息 16,029 16,518 △ 489
雑費 134,834 868,295 △ 733,461
雑損失 11 11

管理費計 15,075,819 15,864,907 △ 789,088
経常費用計 545,988,247 477,570,654 68,417,593

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,408,794 △ 17,395,400 3,986,606
当期経常増減額 △ 13,408,794 △ 17,395,400 3,986,606

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益
船舶売却益 3,667,042 3,667,042

固定資産売却益計 3,667,042 3,667,042
経常外収益計 3,667,042 3,667,042

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額 3,667,042 3,667,042
当期一般正味財産増減額 △ 9,741,752 △ 17,395,400 7,653,648
一般正味財産期首残高 74,344,837 91,740,237 △ 17,395,400
一般正味財産期末残高 64,603,085 74,344,837 △ 9,741,752

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 6,265,008 6,509,677 △ 244,669
受取補助金等計 6,265,008 6,509,677 △ 244,669
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 7,276,760 7,951,743 △ 674,983
当期指定正味財産増減額 △ 1,011,752 △ 1,442,066 430,314
指定正味財産期首残高 13,147,599 14,589,665 △ 1,442,066
指定正味財産期末残高 12,135,847 13,147,599 △ 1,011,752

Ⅲ　正味財産期末残高 76,738,932 87,492,436 △ 10,753,504



(単位:円)
公益目的事業会計 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 1,042,500 1,042,500 2,085,000
受取団体登録費計 1,042,500 1,042,500 2,085,000
事業収益

受取協賛金1 55,000,000 55,000,000
受取協賛金2 35,470,000 35,470,000
事業収益 215,694,777 803,000 28,242,587 29,045,587 244,740,364
受取資格登録費収入 24,089,000 24,089,000 24,089,000

事業収益計 306,164,777 803,000 52,331,587 53,134,587 359,299,364
受取補助金等

受取補助金 1,508,500 1,508,500
受取助成金 159,871,478 159,871,478
受取補助金等振替額 7,276,760 7,276,760

受取補助金等計 168,656,738 168,656,738
受取寄付金

受取寄付金 1,055,493 1,055,494 2,110,987
受取寄付金計 1,055,493 1,055,494 2,110,987
雑収益

受取利息 84,333 84,333
雑収益 327,359 15,672 343,031

雑収益計 411,692 15,672 427,364
経常収益計 477,331,200 803,000 52,331,587 53,134,587 2,113,666 532,579,453

(2) 経常費用
事業費

事業原価 112,183 888,664 888,664 1,000,847
役員報酬 12,395,130 435,120 435,120 12,830,250
給料手当 26,228,327 427,718 427,718 26,656,045
賞与 6,293,111 362,353 362,353 6,655,464
退職給付費用 408,480 23,520 23,520 432,000
福利厚生費 202,405 11,654 11,654 214,059
雑給 34,268,196 34,268,196
法定福利費 6,142,526 353,682 353,682 6,496,208
旅費交通費 65,841,070 2,607 1,038,832 1,041,439 66,882,509
荷造発送費 4,493,433 42,055 42,055 4,535,488
消耗品費 26,845,779 12,944 632,645 645,589 27,491,368
修繕費 78,418 78,418
印刷製本費 5,790,528 3,694,235 3,694,235 9,484,763
通信運搬費 5,500,568 257,977 257,977 5,758,545
光熱水料費 536,611 1,540 1,540 538,151
賃借料 29,655,308 876,225 876,225 30,531,533
保険料 1,938,364 2,891,481 2,891,481 4,829,845
諸謝金 13,918,682 855,909 855,909 14,774,591
租税公課 9,697,991 851,959 851,959 10,549,950
支払手数料 1,625,626 660 37,639 38,299 1,663,925
交際費 482,474 9,048 9,048 491,522
研修費 251,495 61,780 61,780 313,275
委託費 206,726,918 463,980 3,223,924 3,687,904 210,414,822
会議費 12,113,682 27,317 27,317 12,140,999
諸会費 931,436 25,345 25,345 956,781
複写費 511,030 29,403 29,403 540,433
減価償却費 9,339,320 9,751 9,751 9,349,071
消耗什器備品費 21,226,550 28,682 28,682 21,255,232
支払利息 136,404 7,854 7,854 144,258
為替差損 13,115 13,115
雑費 7,381,543 118,126 118,126 7,499,669
雑損失 2,121,091 5 5 2,121,096

事業費計 513,207,794 480,191 17,224,443 17,704,634 530,912,428
管理費

役員報酬 1,840,000 1,840,000
評議員報酬 80,000 80,000
給料手当 872,894 872,894
賞与 739,496 739,496
退職給付費用 48,000 48,000
福利厚生費 23,784 23,784
法定福利費 721,801 721,801
旅費交通費 448,661 448,661
消耗品費 306,408 306,408
印刷製本費 19,821 19,821
通信運搬費 237,136 237,136
光熱水料費 3,144 3,144
賃借料 1,892,352 1,892,352
保険料 91,146 91,146
租税公課 1,100 1,100
支払手数料 80,299 80,299
交際費 18,465 18,465
研修費 24,500 24,500
委託費 7,192,362 7,192,362
会議費 75,410 75,410
諸会費 69,725 69,725
複写費 60,006 60,006
減価償却費 19,900 19,900
消耗什器備品費 58,535 58,535
支払利息 16,029 16,029
雑費 134,834 134,834
雑損失 11 11

管理費計 0 15,075,819 15,075,819
経常費用計 513,207,794 480,191 17,224,443 17,704,634 15,075,819 545,988,247

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,876,594 322,809 35,107,144 35,429,953 △ 12,962,153 △ 13,408,794
当期経常増減額 △ 35,876,594 322,809 35,107,144 35,429,953 △ 12,962,153 △ 13,408,794

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益
船舶売却益 3,667,042 3,667,042

固定資産売却益計 3,667,042 3,667,042
経常外収益計 3,667,042 3,667,042

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額 3,667,042 3,667,042
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 32,209,552 322,809 35,107,144 35,429,953 △ 12,962,153 △ 9,741,752
他会計振替額 17,463,606 △ 154,587 △ 17,309,019 △ 17,463,606 0
当期一般正味財産増減額 △ 14,745,946 168,222 17,798,125 17,966,347 △ 12,962,153 △ 9,741,752
一般正味財産期首残高 74,344,837
一般正味財産期末残高 64,603,085

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 6,265,008 6,265,008
受取補助金等計 6,265,008 6,265,008
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 7,276,760 7,276,760
当期指定正味財産増減額 △ 1,011,752 △ 1,011,752
指定正味財産期首残高 13,147,599
指定正味財産期末残高 12,135,847

Ⅲ　正味財産期末残高 76,738,932

その他事業

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 内部取引等消去 合計
小計

収益事業等会計

収益事業



　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

当期末残高

7,362,632

4,773,215

12,135,847

特定資産

　什器備品（特定）

　船舶（特定）

その他固定資産

　保証金

　長期前払費用

（単位：円）

前期末残高 当期減少額 当期末残高

補助金・助成金
民間助成金 13,147,599 7,276,760 12,135,847 特定資産

13,147,599 7,276,760 12,135,847

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　　定率法によっている。
（２）消費税等の会計処理

 船舶 4,225,271 2,986,167 2,438,223

合　　計 13,147,599 6,265,008 7,276,760

特定資産

 什器備品 8,922,328 3,278,841 4,838,537

特定資産
 什器備品 7,362,632 7,362,632 0 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

合　計 12,135,847 12,135,847 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 船舶 4,773,215 4,773,215 0 0
0 0

32,537,751 25,175,119 7,362,632

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　建物 3,553,550 298,096 3,255,454

　車両運搬具 440,000 439,999 1

15,904,706 11,131,491 4,773,215

　電話加入権 374,920 374,920

　敷金 4,152,700 4,152,700

　什器備品 6,717,584 4,504,042 2,213,542

　船舶 5,309,040 4,869,450 439,590

596,134 596,134

15,511 15,511

合　　計 69,601,896 46,418,197 23,183,699

日本財団 6,265,008
合　　　　計 6,265,008

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

合　　計 7,276,760

（単位：円）

内  容 金  額

経常収益への振替額

  減価償却費計上による指定解除額 7,276,760



区分 期末帳簿価額

特定資産 7,362,632

4,773,215

その他固定資産 3,255,454

1

2,213,542

439,590

374,920

4,152,700

596,134

15,511

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

船舶 4,225,271 2,986,167 2,438,223

建物 3,454,452 0 198,998

（単位：円）

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

什器備品 8,922,328 3,278,841 4,838,537

船舶 1,318,768 0 879,178

電話加入権 374,920 0 0

車両運搬具 91,667 0 91,666

什器備品 3,538,869 0 1,325,327

長期前払費用 43,726 28,215

敷金 4,152,700 0 0

保証金 554,224 41,910



(単位:円)

（流動資産）
現金 日本円 運転資金として 375,867
当座預金 ゆうちょ振替口座 〇一九支店 〃 2,789,713
普通預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 18,561,847

三菱UFJ銀行　新橋支店　大会 〃 5,624,300
三菱UFJ銀行 新橋支店　toto 〃 7,416,732
三菱UFJ銀行 新橋支店　日本財団 〃 7,785,131
三菱UFJ銀行 新橋支店　寄付 〃 17,972,049
三菱UFJ銀行　新橋支店学会等大規
模ｲﾍﾞﾝﾄ

〃 6,900,967

ゆうちょ普通　〇一八支店 〃 264,521
定期預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 3,000,000
現金預金 ＜現金預金計＞ 70,691,127
未収金 20,857,326
商品 指導員ユニフォーム 公益目的事業の在庫 0

JLAアカデミー教材 〃 600,549
ﾊﾟﾄﾛｰﾙﾕﾆﾌｫｰﾑ 〃 0
審判員ﾕﾆﾌｫﾑ 〃 1,045,440

前払金 186,290
仮払金 0

流動資産合計 93,380,732
（固定資産）

基本財産
特定資産

什器備品（特定） IOT監視救助システム機器等 全額公益目的保有財産 7,362,632
船舶（特定） 救助艇 〃 4,773,215

その他固定資産

建物 会議室工事等
公益目的事業85.14％、収益事業
4.86％、法人会計10%

3,255,454

車両運搬具 トレーラー 全額公益目的保有財産 1
什器備品 ライブ配信用機材等 〃 2,213,542
船舶 救助艇 〃 439,590

電話加入権
公益目的事業85.14％、収益事業
4.86％、法人会計10%

374,920

敷金 事務所敷金 〃 4,119,700
駐車場 〃 33,000

保証金 リース保証金 〃 596,134
長期前払費用 保守管理料、火災保険 〃 15,511

固定資産合計 23,183,699
資産合計 116,564,431

（流動負債）
未払金 28,250,541
未払消費税等 3,158,800
前受金 0
預り金 源泉所得税(甲･乙) 222,389

源泉所得税(報酬) 161,714
住民税 175,500
社会保険料 448,280

仮受金 28,275
流動負債合計 32,445,499
（固定負債）

長期借入金 日本政策金融公庫 7,380,000
固定負債合計 7,380,000

負債合計 39,825,499
正味財産 76,738,932

財産目録
令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額


